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 ความเป็นมา
 สภาคณาจารยม์หาวทิยาลยัมหดิลไดจ้ดัเวที
สนทนาแลกเปลีย่นในการสมัมนาเรือ่ง “มหดิลสูก่าร
เป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำา” ขึ้น ณ โรงแรม เดอะ รอยัล 
เจมส์ กอล์ฟ รีสอร์ท ศาลายา อำาเภอพุทธมณฑล 
จังหวัดนครปฐม เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2558 โดย
เลือกประเด็นเกี่ยวกับ “อาจารย์ที่พึงประสงค์” (MU 
Teacher) มาเป็นหัวข้อวาระ (agenda) ของการ
สนทนาแลกเปลี่ยนครั้งนี้ ใช้เวลาทั้งสิ้นประมาณ 3 
ชั่วโมง (9.30-12.30 น.) ซึ่งมีสมาชิกสภาคณาจารย์
จากส่วนงานต่าง ๆ  ภายในมหาวิทยาลัยมหิดล ร่วม
กิจกรรมทั้งสิ้นจำานวน 22 คน 
 โจทย์ของการสนทนาแลกเปลี่ยนคือ ทำา
อย่างไรมหาวิทยาลัยมหิดล จึงจะได้อาจารย์ที่เก่ง
และดี มีคุณภาพมาร่วมกันทำางาน จะมีกระบวนการ
คัดเลือก (recruitment) อย่างไร และเมื่อเลือกได้แล้ว 
จะมีวิธีการเสริมสร้างศักยภาพ (capacity building) 
อย่างไร รวมทั้งเมื่อสร้างอาจารย์ที่เก่งและดีพร้อม
แล้ว จะธำารงรักษา (maintaining) อาจารย์เหล่านี้ไว้
ได้อย่างไร 
 ความสำาคัญ
 มหาวิทยาลัยมหิดลมุ่งสร้างและกำาหนด
คุณลักษณะของ “บัณฑิตที่พึงประสงค์” ไว้อย่าง
ชัดเจน แต่คุณลักษณะ “อาจารย์ที่พึงประสงค์” (MU 

Teacher) กลับไม่มีการพูดถึงอย่างจริงจังมากนัก  
ในขณะเดียวกัน ท่ามกลางบรรยากาศการแข่งขัน 
เพื่อสร้างผลงานของอาจารย์ ก็มักพูดถึงแต่ “ความ
เก่งทางวิชาการ” และ “ความสำาเร็จในการเป็น 
ผู้บริหาร” แต่ไม่พูดถึง “ความเก่งของอาจารย์” ใน
การสอนลูกศิษย์ และสร้างบัณฑิตว่า ประสบความ
สำาเร็จหรือไม่ อย่างไร 
 การที่สภาคณาจารย์เลือกประเด็นนี้ มา 
เป็นหัวข้อสนทนาแลกเปลี่ยนในการสัมมนาครั้งนี้  
ด้วยหวังว่า จะมีส่วนช่วยเปิดประเด็นให้ประชาคม
มหาวิทยาลัยมหิดล รวมทั้งผู้ที่มีหน้าที่รับผิดชอบ  
หันมาสนใจเรื่องนี้อย่างจริงจังมากขึ้น  
 อาจารย ์เปน็ฟนัเฟอืงสำาคญัในการขับเคลือ่น 
สู่การเป็นมหาวิทยาลัยช้ันนำา การมีอาจารย์ที่เก่ง 
และดี มีคุณภาพ จะทำาให้มหาวิทยาลัยสามารถ 
สร้างผลงานทางวิชาการและนวัตกรรมท่ีมีคุณภาพ 
เป็นที่ยอมรับอย่างชัดเจนยิ่งขึ้น โดยเฉพาะชื่อเสียง
และความสำาเรจ็ของอาจารยจ์ะสง่ผลใหม้หาวทิยาลยั
มหิดลมีความโดดเด่น กลายเป็นแม่เหล็กดึงดูดให้
นักศึกษาทุกระดับเกิดความสนใจ เช่ือม่ันและตัดสิน
ใจเลือกเข้ามาเรียนต่อนั่นเอง
 สรุปผลการระดมความคิด ในแตล่ะประเดน็ 
ได้ดังนี้

อาจารย์ที่พึงประสงค์ ( MU Teacher )  
สู่การเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำา

 กระผมในนามสภาคณาจารย์ขอกราบขอบพระคุณท่านอธิการบดี ผู้บริหาร
สูงสุดของมหาวิทยาลัยมหิดล ที่ให้เกียรติแก่สมาชิกสภาคณาจารย์ โดยจัดให้ 
สมาชิกสภาคณาจารย์นั่งแถวหน้าเป็นอาจารย์สักขีพยานในพิธีพระราชทาน 

ปริญญาบัตร ประจำาปีการศึกษา 2557 วันที่ 7 กันยายน 2558 ณ มหิดลสิทธาคาร 
 อาจารย์สักขีพยานในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรได้ทำาหน้าที่ ถวายพระเกียรติยศแด่องค์ 
ประธานในพิธ ี ต้อนรับและช่วยเหลือผู้ซึ่งมหาวิทยาลัยมอบปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์และผู้ได้รับ 
รางวัลมหิดล ทำาให้บรรยากาศพิธีพระราชทานปริญญาบัตรมีความศักดิ์สิทธิ์และมีความสง่างามสมเกียรต ิ
ของชาวมหิดลทั้งหลาย ขอแสดงความยินดีต่อบัณฑิตทุกท่านที่เข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร
 กระผมรู้สึกภูมิใจและดีใจเป็นอย่างยิ่งที่ได้เข้าร่วมพิธีพระราชทานปริญญาบัตรทุกปีในฐานะ 
สมาชิกสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลครับ
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 คุณลักษณะของ MU Teacher 
 MU Teacher ในฝันของวงสัมมนาของ 
สภาคณาจารย์คือ นักวิชาการที่สามารถเปลี่ยน 
“ความรู้” เป็น “ทักษะ” ได้ดี ทักษะในที่นี้หมายถึง 
“ทักษะความเป็นครู”
 เป็นที่ทราบกันดีว่า เด็กไทยมักเอาความรู้
ไปผูกติดกับความเป็นตัวตนของครู ถ้าหากไม่ชอบ
ครทูีส่อน การเรยีนวชิาน้ัน อาจไมป่ระสบความสำาเรจ็ 
ทัศนคตินี้ ติดตัวมาแม้จะเข้ามหาวิทยาลัยแล้วก็ตาม 
สว่นใหญ่นักศกึษาคาดหวงัวา่ อาจารยม์หิดลต้องเกง่ 
เนื่องจากเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำา บางคนคงแก่เรียน 
อาจตัง้คำาถามทา้ทายอาจารย ์หากไดค้ำาตอบไมเ่ปน็
ที่พอใจ จะไม่ถามอีกเพราะถือว่าอาจารย์ไม่มี ”กึ๋น” 
มากพอ แต่ถ้าอาจารย์แสดงภูมิว่ามีความรู้ ก็จะได้
รับความเชื่อถือ เขา้มาหา เพือ่ปรกึษาหารอื การเป็น
อาจารย์ คือ นักวิชาการที่มีความเป็นครู จะต้องมีใจ
เมตตากรุณา คิดเชิงบวก ปราศจากอคติ ต้องตัง้ใจ
สอน เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ไม่หวงความรู้ เป็นแบบอย่าง 
(role model) ที่ดีทั้งในเรื่องที่สอน และพฤติกรรม 
ต้องสามารถเปลี่ยนนักศึกษาที่สุ่มเสี่ยงต่อความ 
ล้มเหลวให้กลับมาประสบความสำาเร็จในเรื่องของ
การเรียนได้  
 การคัดเลือก (Recruitment) 
 “มหาวทิยาลยัตอ้งมวีธิคีดัเลอืกคนทีม่คีวาม
มุ่งมั่นอยากเป็นอาจารย์จริง ๆ  เข้ามาทำางาน ต้อง
มีระบบการกลั่นกรองหลายชั้น เพื่อให้ได้อาจารย์ที่
มีคุณสมบัติทั้งเก่งและดี อย่างไรก็ดี คนเรียนเก่ง  
ได้รางวัลมากมาย แต่ไม่มีทัศนคติที่ดีต่อการเป็น
อาจารย์ ไม่ควรถูกคัดเลือกเข้ามา”
 ไม่มีระบบใดที่คัดเลือกคนได้สมบูรณ์แบบ
ตามที่ต้องการ แต่อย่างน้อยต้องจริงใจในการคัด
เลือกคนที่สามารถนำามาพัฒนาหรือเจียระไนได้ คน
เก่งแบบชาล้นถ้วย (learning disability) คือ มีความ
รู้ดีแต่ถ่ายทอดความรู้ไม่เป็น ก็ไม่ควรได้เข้ามาเป็น 
อาจารย์ 
 มหาวิทยาลัยได้มอบอำานาจให้แก่คณะ/
สถาบันหรือภาควิชา ในการคัดเลือกคนเข้ามาเป็น
อาจารย์โดยปราศจากหลักประกันที่มีมาตรฐาน 
และเป็นที่ยอมรับ ซึ่งในการคัดเลือกคนเข้ามาเป็น
อาจารย ์นัน้ เพือ่ไมใ่หเ้กดิ inbreed อาจารยบ์างคณะ
มีนโยบายรับคนภายนอก เช่น ผู้ที่ได้รับทุนจากที่
ต่าง ๆ  เช่น นักเรียนทุนของกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี แต่ก็เป็นที่น่าสังเกตว่า มีหลายส่วน
งานเลือกลูกศิษย์ของตนเองเข้ามาเป็นอาจารย์ 
เหตผุลทีช่อบอา้งคอื ไมม่คีนจากทีอ่ืน่มาสมคัร หรอื
คนที่จบจากที่อื่นไม่ถูกใจ แต่เป็นที่ทราบกันดีว่า 
การรับ “ศิษย์ก้นกุฏิ” เข้ามาเป็นผู้ใต้บังคับบัญชา
นั้น ทำาให้ชี้นำาได้ง่าย แต่เกิดผลเสียในระยะยาว  
คือ ได้นักวิชาการเลือดชิด (inbreed) ถูกครอบงำา

ด้วยบทบาทลูกศิษย์-อาจารย์ ทำาให้ไม่กล้าคิด 
ตรงข้ามกับอาจารย์ รวมทั้งไม่กล้าแสดงตนคัดค้าน 
วิธีการบริหารของอาจารย์ตนเอง แม้ว่าจะไม่ 
เห็นด้วยก็ตาม ประเด็นนี้ ถือเป็นปัญหาสำาคัญ 
ของกระบวนการคัดเลือกคนเข้ามาเป็นอาจารย์ใน
มหาวิทยาลัยมหิดลประเด็นหนึ่ง
 “การทำาทุกอย่างที่ผู้นำาต้องการ ถือเป็น
ความจงรักภักดีแค่ครึ่งเดียว จะต้องกล้าบอกในสิ่ง
ที่ผู้นำาทำาไม่ถูกต้องด้วย จึงจะถือว่าเป็นความจงรัก
ภักดีที่สมบูรณ์”
 วงสัมมนาเห็นว่า เรื่องนี้สำาคัญและมีข้อ
เสนอแนะให้ มหาวิทยาลัยร่วมกับส่วนงานมีการจัด
เวทีระดมความคิด วิพากษ์วิจารณ์เพื่อหาทางออก
ใหม่  ๆเกี่ยวกับวิธีการคัดเลือกคน รวมทั้งตั้งคณะ
ทำางานในระดับมหาวิทยาลัย เพื่อทบทวนและช่วย
กันคิดหาวิธีการคัดเลือกคนเข้ามาเป็นอาจารย์แบบ 
MU Teacher Recruitment Standard มากกว่าปล่อย
ให้หน่วยงานระดับภาควิชาตัดสินใจโดยลำาพัง
 มหาวิทยาลัยเป็นแหล่งบ่มเพาะปัญญาให้
กับประเทศ สังคมมหาวิทยาลัยควรเป็นชุมชนของ
คนที่มีวุฒิภาวะสูง สามารถอดทนต่อคนที่มีความ
คดิแตกตา่งจากตวัเองไดด้ ีและแสวงหาความรว่มมอื 
สามารถทำางานร่วมกันได้ 
 ชุมชนมหาวิทยาลัย นอกจากจะเป็นแหล่ง
รวมของคนท่ีมีความสามารถระดับมืออาชีพท่ี
สามารถนำาเสนอนวตักรรมใหม่ ๆ ใหแ้กส่งัคมแลว้ ยงั
ควรเป็นแหล่งรวมของคนท่ีมีความกล้าหาญทาง
จริยธรรม กล้าส่งเสียงเตือน หรือกล้าแสดงตน
คัดค้านความไม่ถูกต้องในองค์กรของตนเอง หรือใน
สังคมอย่างอาจหาญและบริสุทธิ์ใจ ด้วยความสำานึก
ในหน้าที่ (ethical adherence) มีสำานึกสาธารณะ 
(public awareness) รับผิดชอบต่อสังคม หากนัก
วิชาการในมหาวิทยาลัยไม่เป็นแบบอย่างของการมี
อสิระและมีเสรภีาพทางความคดิ สงัคมคงไม่สามารถ
พึ่งใครได้อีก “อาจารย์ต้องกล้าแสดงตนคัดค้านเพื่อ
ส่วนรวม แต่ไม่ใช่เพื่อตัวเอง” 
 ระบบการบ่มเพาะและการรักษาอาจารย์
ที่มีคุณภาพ
 อาจารย์ปัจจุบันอยู่ในบรรยากาศที่มีความ
กดดนัสงูมาก อาจารยท์ีเ่ขา้มาใหม ่ๆ อาจมคีวามกลวั
เนือ่งจากไมม่คีวามมัน่คงปลอดภยัในตำาแหนง่หนา้ที่
อาจารย์ ที่เพียงเป็นตำาแหน่งลูกจ้าง รู้สึกขาดความ
มั่นคง หวาดผวาทุกช่วงเวลา 5 ปี เพราะไม่แน่ใจว่า 
จะถูกประเมินให้ออกหรืออยู่ต่อภายใต้ระบบการ
บรหิารทีธ่รรมาภบิาลออ่นแอ แตค่วามกลวักอ็าจเปน็
ความท้าทายอย่างสูงสำาหรับผู้ที่รักอาชีพนี้ หากมี
ความมุง่มัน่ รบีสรา้งตวัทางวชิาการอยา่งมวีนิยัและ
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 กฎหมายลิขสิทธิ:์ เร่ืองใกล้ตัว
ที่หากไม่ชัวร์อาจสร้างปัญหา (ตอนที่ 2)
โดย  อาจารย์ นพ.นวนรรน ธีระอัมพรพันธุ์
     คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี

 ในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับที่แล้ว ผู้เขียน 
ได้กล่าวถึงแนวคิดพื้นฐานเกี่ยวกับลิขสิทธิ์และ
กฎหมายลิขสิทธิ์ของประเทศไทยไปเบื้องต้นแล้ว 
ฉบับนี้จะเป็นตอนที่ 2 ที่กล่าวถึงรายละเอียดของ
กฎหมายลิขสิทธิ์เพิ่มเติม ในส่วนของการละเมิด
ลิขสิทธิ์ และข้อยกเว้นการละเมิดลิขสิทธิ์ รวมท้ัง
เนื้อหาในกฎหมายลิขสิทธิ์ฉบับแก้ไขเพิ่มเติมซึ่ง 
เพิ่งจะมีผลบังคับใช้เมื่อต้นเดือนสิงหาคม 2558 ที่
ผ่านมาด้วย
 ทบทวนเรื่องลิขสิทธิ์
 ตามที่ได้กล่าวไว้แล้วในตอนที่ 1 ว่า ตาม 
พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 [1] เจ้าของ

ลิขสิทธิ์ มีสิทธิแต่ผู้เดียวในการทำาซ้ำาหรือดัดแปลง 
เผยแพร่ต่อสาธารณชน ให้เช่าต้นฉบับหรือสำาเนา
งาน ให้ประโยชน์อันเกิดจากลิขสิทธิ์แก่ผู้อื่น  
และอนุญาตให้ผู้อื่นใช้สิทธิดังกล่าว ในขณะที่ผู้
สร้างสรรค์งาน (แม้อาจไม่ใช่เจ้าของลิขสิทธิ์ตาม
กฎหมาย) ก็มีสิทธิแสดงว่าตนเป็นผู้สร้างสรรค์งาน
ดังกล่าวและมีสิทธิห้ามบุคคลใดบิดเบือน ตัดทอน 
ดัดแปลงงานนั้นจนเกิดความเสียหายต่อชื่อเสียง
ของตน เว้นแต่จะตกลงกันไว้เป็นอย่างอื่น ทั้งยัง
บัญญัติให้ลิขสิทธิ์สามารถโอน (transfer) ให้แก่กัน
ได ้ซึง่สำาหรบันกัวชิาการ เวลาตพีมิพบ์ทความ กค็วร
ตรวจสอบว่าทางสำานักพิมพ์มีข้อตกลงในการโอน
ลิขสิทธิ์ไปเป็นของสำานักพิมพ์หากตอบรับหรือไม่ 

ประสบความสำาเร็จในเวลาที่เหมาะสม ก็คงก้าวข้าม
ความกลัวนี้ไปได้ ที่สำาคัญยิ่งคือ มหาวิทยาลัยต้องมี 
“ระบบนิเวศ” ที่เอื้อต่อการอยู่อาศัย เพื่อการทำางาน
ที่มีความท้าทายอย่างสูงสำาหรับอาจารย์ใหม่ ๆ  ด้วย
เช่นเดียวกัน
 มหาวิทยาลัยมหิดลต้องการมีเอกลักษณ์ 
โดดเดน่ดา้นการวจิยั ซึง่การสรา้งนกัวจัิยรุน่ใหมด้่วย
การให้เงินทุนสนับสนุนเพียงอย่างเดียว ถือว่ายังไม่
เพียงพอ ตัวอย่างบทเรียน Working with the best 
จากบางคณะ เมื่อรับอาจารย์ใหม่เข้ามา คณะจะไม่
ปล่อยใหท้ำางานโดยลำาพงั แตส่นบัสนนุให้ทำางานรว่ม
กับอาจารย์อาวุโสท่านใดท่านหนึ่ง เพื่อถ่ายทอด
ประสบการณ์ ความรู้เกี่ยวกับการวิจัยชั้นสูงแบบ 
‘tacit to tacit’ ทำาใหอ้าจารยใ์หมซ่มึซบัเอาความเป็น
มืออาชีพจากผู้อาวุโส มีแรงบันดาลใจและมองเห็น
เส้นทางการเติบโตทางวิชาการของตนเอง
 ควรเอานักวิชาการดี  ๆมาเป็นผู้บริหาร 
หรือไม่ นั้น ขณะที่มหาวิทยาลัยเป็นที่อยู่ของคนเก่ง 
บางคนชอบการแขง่ขนั คงไมช่อบให้คนภายนอกสาย
อาชพีมาเปน็ผู้บงัคบับญัชาของตน การทีน่กัวชิาการ
เป็นผู้บริหารจึงไม่ถือเป็นเรื่องเสียหาย ดังเช่นกรณี
คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มีบทเรียนที่ดี 
เกี่ยวกับประเด็นนี้ กลา่วคือ นักวิชาการที่มีศักยภาพ 
ชอบการเป็นผู้บริหาร รวมทั้งผู้ใหญ่ในคณะเห็นว่ามี
หน่วยก้านที่เหมาะสม ก็จะได้รับการสนับสนุนให้ไป
ศกึษาหรอืฝึกอบรมเกีย่วกบัด้านการบรหิาร เพือ่เปน็
ตัวเลือกในอนาคต เป็นการเตรียมตัวที่ดีแต่เนิ่น ๆ  

ทำาให้คณะฯ ได้ผู้บริหารที่เก่ง มีวิสัยทัศน์
 ข้อเท็จจริงประการหนึ่งที่ถูกนำาเสนอในวง
สัมมนาคือ เนื่องจากพรสวรรค์ ความสามารถและ
ความสนใจของอาจารย์ไม่เท่ากันหรือไม่เหมือนกัน 
แต่พอเมื่อได้เข้ามาเป็นอาจารย์ ทุกคนต้องทำางาน
ตามแบบแผนที่ เท่ากันและเหมือนกันทั้ งหมด  
เพราะไม่มีระบบการแจกแจงและการประเมินงานท่ี
หลากหลาย ทำาให้อาจารย์ไม่สามารถเจริญเติบโต 
ภายใตศ้กัยภาพทีแ่ทจ้รงิของตนเอง วงสมัมนาไดย้ก
ประเดน็เรือ่งเสน้ทางการเตบิโต (tracking) ในวชิาชีพ
ของอาจารย์ที่พูดถึงกันมานาน (เช่น Research 
Professor/Teaching Professor – ผูส้รปุสงัเคราะห)์ 
แต่ยังไม่มีการนำามาปฏิบัติอย่างจริงจัง เส้นทางการ
เติบโตท่ีเหมาะสมกับพรสวรรค์ ความสามารถและ
ความสนใจของแตล่ะคน จะทำาใหอ้าจารย์มีอสิระ และ
มีความสุขกับการทำางานมากขึ้น 
 สว่นประเดน็อืน่ ๆ ทีป่รากฏในวงสมัมนาและ
ไม่มีใครไม่เห็นด้วยเลย ได้แก่ ระบบการประเมินผล
การปฏบัิตงิาน โดยใช้ข้อตกลงการฏบัิตงิาน หรอื PA 
ซึง่จะตอ้งมธีรรมาภบิาลทีน่า่เชือ่ถอื ผูบ้รหิารจะตอ้ง
ใช้ PA และระบบการประเมินผลงานเป็นเครื่องมือ 
ในการพฒันาและยกระดบัการทำางาน ไม่นำามาใช้เปน็
เครื่องมือในการกำาจัดคนที่คิดต่างจากผู้บริหาร
 รายได้ ค่าตอบแทนของอาจารย์มหาวทิยาลยั
จะต้องเพียงพอต่อการยังชีพ สามารถอยู่ได้โดย 
ไม่ต้องดิ้นรนหารายได้เสริมจากที่แหล่งอื่น เพื่อให้
อาจารย์มีสมาธิ สามารถทุ่มเทให้กับงานในหน้าที่ได้
อย่างเต็มที่
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หรือมีข้อตกลงที่เอื้อประโยชน์กับเรากว่าน้ัน เช่น 
ลิขสิทธิ์ยังเป็นของเราหรือของมหาวิทยาลัยอยู่ ไม่
ถูกโอนไปเป็นของสำานักพิมพ์แต่อย่างใด แต่สำานัก
พมิพม์สีทิธใินการทำาซ้ำาเพือ่ตีพมิพบ์ทความดังกลา่ว 
ไม่ว่าจะเป็นข้อตกลงแบบมีสิทธิแต่เพียงผู้ เดียว  
(exclusive rights) หรือไม่จำากัดสิทธิของเจ้าของ
ลิขสิทธิใ์นการอนญุาตให้ผู้อ่ืนทำาซ้ำาด้วย (non-exclu-
sive rights) ก็ตาม
 การละเมิดลิขสิทธิ์
 คำาถามที่ตามมาเวลากล่าวถึงเรื่องลิขสิทธิ์
คือ แล้วการกระทำาใดที่ถือเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์
บ้าง พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 บัญญัติว่า 
การทำาซ้ำาหรอืดดัแปลง หรอืเผยแพรต่อ่สาธารณชน  
แก่งานอันมีลิขสิทธิ์โดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าของ
ลิขสิทธิ์ ถือเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์ และหากงาน 
ดงักลา่วเปน็โสตทศันวสัดุ ภาพยนตร ์หรอืสิง่บนัทกึ
เสียง ไม่ว่าจะเป็นเสียงหรือภาพ หรือโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ การให้เช่าต้นฉบับหรือสำาเนางาน 
ดังกล่าว ก็ถือเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์ด้วย นอกจากนี้ 
หากเรารู้อยู่แล้วหรือมีเหตุอันควรรู้ว่า งานใดทำาขึ้น
โดยละเมิดลิขสิทธิ์ของผู้อื่น การกระทำาเพื่อหากำาไร 
เช่น ขาย มีไว้เพื่อขาย ให้เช่า ให้เช่าซื้อ เผยแพร่ต่อ
สาธารณชน แจกจ่ายในลักษณะท่ีเจ้าของลิขสิทธิ์ 
อาจเสียหาย หรอืนำา หรอืสัง่เขา้มาในราชอาณาจักร 
ถือเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์ด้วย จะเห็นได้ว่า มีผู้เข้าใจ
ผิดว่า การให้เครดิตด้วยการอ้างอิงแหล่งที่มาของ
งาน ทำาให้เราไม่มีความผิดฐานละเมิดลิขสิทธิ์ ความ
จรงิคอื หากผมทำาสำาเนาหนงัสือนยิาย Harry Potter 
ของ J.K. Rowling ขายหรือจ่ายแจกให้คนอื่น แม้
ผมจะอ้างอิงว่าเป็นผลงานของ J.K. Rowling ผมก็
มีความผิดเพราะเป็นการทำาซ้ำา หรือเผยแพร่ต่อ
สาธารณชน (ไม่ว่าจะเพื่อหากำาไรหรือไม่ก็ตาม) โดย
ไม่ได้รับอนุญาตจาก J.K. Rowling
 ข้อยกเว้นการละเมิดลิขสิทธิ์
 อย่างไรก็ตาม ไม่ใช่การทำาซ้ำา ดัดแปลง  
หรอืเผยแพรต่อ่สาธารณชน แก่งานอันมลิีขสิทธิข์อง
บคุคลอ่ืน จะเปน็ความผดิฐานละเมดิลิขสิทธิทุ์กกรณ ี
พระราชบญัญตั ิลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 ได้บัญญัติยกเวน้
ไว้ว่า การกระทำาแก่งานอันมีลิขสิทธิ์ของบุคคลอื่น 
หากไม่ขัดต่อการแสวงหาประโยชน์จากงานอันมี
ลิขสิทธิ์ตามปกติของเจ้าของลิขสิทธิ์และไม่กระทบ
กระเทือนถึงสิทธิของเจ้าของเกินสมควร ไม่ถือเป็น 
การละเมดิลขิสทิธิ ์หลกักฎหมายนีเ้รยีกวา่หลกั Fair 
Use [2] ซึ่งเป็นหลักกฎหมายที่มีที่มาจากตะวันตก 
โดยเฉพาะประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งในกฎหมาย
ลิขสิทธิ์ของประเทศสหรัฐอเมริกา กล่าวว่า การใช้
งานลิขสิทธิ์ที่เป็นธรรม (fair use of a copyrighted 
work) เพือ่การวจิารณ ์แสดงความเหน็ รายงานขา่ว 
สอน หรือใช้ในทางวิชาการหรือวิจัย ไม่ถือเป็นการ

ละเมิดลิขสิทธิ์ หากได้คำานึงถึง 4 ปัจจัยต่อไปนี้อย่าง
เหมาะสมแล้ว ได้แก่ 
 1. วัตถุประสงค์และรูปแบบการใช้ ซึ่งรวม
ถึงว่าใช้เพื่อหากำาไรหรือใช้เพื่อการศึกษาโดยไม่หา
กำาไรหรือไม่ 
 2. ลักษณะของงานอันมีลิขสิทธิ์ (เช่น เป็น
นิยายที่แต่งข้ึนโดยใช้ความคิดสร้างสรรค์เป็นหลัก 
หรอืเปน็บทความทัว่ไปทีไ่มไ่ดใ้ชค้วามคดิสรา้งสรรค์
มากนัก) 
 3. ปรมิาณและเนือ้หาสาระของงานทีจ่ะถกู
นำาไปใช้เทียบกับปริมาณท้ังหมดของงานนั้น (เช่น 
ทำาซ้ำาเพียง 1 ย่อหน้า จากหนังสือ 1 เล่ม ก็อาจเป็น
ปริมาณที่ไม่มากนัก แต่หากเป็นย่อหน้าที่เป็นหัวใจ
ของงานนัน้ เชน่ เปน็รปูภาพทีส่ำาคญั หรอืเปน็เนือ้หา
ของนิยายตอน climax ก็อาจมีประเด็นได้) 
 4. ผลกระทบของการใช้ดังกล่าวต่อการ
แสวงหาประโยชนข์องเจา้ของลขิสทิธิห์รอืคณุคา่ของ
งานนั้น หลัก 4 ข้อนี้ไม่มีกฎเกณฑ์ตายตัวว่าเท่าไร 
เพียงใด อย่างไร จึงจะถือว่าไม่ละเมิดลิขสิทธิ์ แต่ 
เปน็หลกัทีต่อ้งนำาองคป์ระกอบทัง้ 4 ขอ้มาพจิารณา
ร่วมกันในภาพรวมว่าถือเป็นการใช้ที่เป็นธรรม  
(fair use) ที่ไม่ผิดหรือไม่
 สำาหรับกฎหมายของไทย ได้นำาหลัก Fair 
Use ดังกล่าวมาบัญญัติด้วย แต่ไม่ได้ระบุถึงหลัก 
ทั้ง 4 ข้อนี้อย่างชัดเจน ระบุเพียงว่าหากไม่ขัดต่อ 
การแสวงหาประโยชนจ์ากงานตามปกตขิองเจา้ของ
และไม่กระทบกระเทือนถึงสิทธิของเจ้าของเกิน
สมควร ก็ไม่ผิด นอกจากนี้ ยังได้บัญญัติข้อยกเว้น
ให้ชัดเจนด้วยว่า การกระทำาต่อไปน้ี หากไม่ขัดต่อ
การแสวงหาประโยชน์และไม่กระทบกระเทือนถึง
สทิธขิองเจา้ของเกนิสมควร ไมถ่อืวา่เปน็การละเมดิ
ลิขสิทธิ์ (มาตรา 32)
 (1) วิจัยหรือศึกษางานนั้น โดยไม่ใช่เพื่อ 
หากำาไร
 (2) ใช้เพื่อประโยชน์ของตนเอง หรือเพื่อ
ประโยชน์ของตนเองและบุคคลอื่นในครอบครัว 
หรือญาติสนิท
 (3) ติชม วิจารณ์ หรือแนะนำาผลงานโดย 
ให้เครดิต
 (4) เสนอรายงานข่าวทางสื่อสารมวลชน 
โดยให้เครดิต
 (5) ทำาซ้ำา ดัดแปลง นำาออกแสดง หรือ 
ทำาให้ปรากฏ เพื่อการพิจารณาของศาลหรือเจ้า
พนักงานตามกฎหมาย
 (6) ทำาซ้ำา ดัดแปลง นำาออกแสดง หรือ 
ทำาให้ปรากฏโดยผู้สอน เพื่อประโยชน์ในการสอน 
ของตน โดยไม่ใช่เพื่อหากำาไร
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 (7) ทำาซ้ำา ดัดแปลงบางส่วนของงาน  
หรือตัดทอนหรือทำาบทสรุปโดยผู้สอนหรือสถาบัน
การศกึษา เพือ่แจกจา่ยหรอืจำาหนา่ยแกผู่เ้รยีนในชัน้
เรียนหรอืในสถาบนัการศึกษา โดยไมใ่ชเ่พือ่หากำาไร
 (8) นำางานนั้นมาใช้เป็นส่วนหนึ่งในการ 
ถามและตอบในการสอบ
 นอกจากนี้ การกล่าว คัด ลอก เลียน หรือ
อา้งองิงานบางตอนตามสมควร โดยใหเ้ครดติ หรอื
การทำาซ้ำาโดยบรรณารักษ์ของห้องสมุดโดยไม่ใช่ 
เพื่อหากำาไร เพื่อใช้ในห้องสมุดหรือให้แก่ห้องสมุด
อื่น หรือทำาซ้ำางานบางตอนตามสมควรให้แก่บุคคล
อื่นเพื่อประโยชน์ในการวิจัยหรือการศึกษา หากไม่
ขัดต่อการแสวงหาประโยชน์จากงานตามปกติของ
เจ้าของและไม่กระทบกระเทือนถึงสิทธิของเจ้าของ
เกินสมควร ก็ไม่ผิดเช่นกัน จริง ๆ  แล้ว กฎหมายได้
บัญญัติข้อยกเว้นการละเมิดลิขสิทธิ์ของงานบาง
ประเภท เชน่ โปรแกรมคอมพวิเตอร ์ศลิปกรรม งาน 
สถาปัตยกรรม และสิทธิของนักแสดง ไว้เป็นการ
เฉพาะอีกดว้ย แตม่รีายละเอยีดมากเกนิกวา่จะกลา่ว
ในบทความนี้ได้หมด
 กฎหมายลิขสิทธิ์ฉบับใหม่ที่แก้ไขเพิ่มเติม
กฎหมายเดิม
 เมื่อเร็ว  ๆนี้ มีประเด็นอภิปรายกันอย่าง
กว้างขวางในสื่อออนไลน์ว่า กฎหมายลิขสิทธิ์ฉบับ
ใหมม่ปีระเดน็สำาคญัท่ีหากผูใ้ดโพสตห์รอืแชรเ์นือ้หา
ที่มีลิขสิทธิ์ของคนอื่นโดยไม่ระวัง อาจผิดกฎหมาย
ใหม่ได้ ทำาให้เกิดความตื่นตระหนกในแวดวงสังคม
ออนไลน์ไปพอสมควร ความจริงแล้ว ในปี 2558 นี้ 
มีกฎหมายที่แก้ไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ 
พ.ศ. 2537 อยู่ทั้งสิ้น 2 ฉบับ โดยฉบับที่มีผลใช้บังคับ
ก่อน ตั้งแต่เดือนเมษายน 2558 ที่ผ่านมา คือ พระ
ราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2558 [3] ซึ่ง
บัญญัติให้การทำาซ้ำาโดยการบันทึกเสียง และ/หรือ
ภาพจากภาพยนตรอ์นัมลิีขสิทธิ ์ในโรงภาพยนตรโ์ดย
ไมไ่ดร้บัอนุญาตในระหวา่งการฉายในโรงภาพยนตร ์
ให้ถือว่าเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์ โดยจะอ้างว่าทำาซ้ำา
เพือ่ประโยชนส์ว่นตวัไมไ่ด ้เพือ่ป้องกันผูท่ี้อ้างเหตุผล
ดงักลา่วแลว้นำาไปทำาซ้ำาในส่ือต่าง ๆ ออกจำาหนา่ยจน
สร้างความเสียหายทางเศรษฐกิจต่ออุตสาหกรรม
ภาพยนตร์และขัดต่อการแสวงหาประโยชน์ของ
เจ้าของลิขสิทธิ์ นอกจากนี้ยังได้บัญญัติข้อยกเว้น 
การละเมดิลิขสทิธิ์เพิม่เตมิอกีหนึง่ขอ้ คือ การทำาซ้ำา
หรือดัดแปลง เพื่อประโยชน์ของคนพิการท่ีไม่
สามารถเข้าถึงงานได้ หากไม่ได้ทำาเพื่อหากำาไร  
ไม่ถือเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์ เพื่อประโยชน์ของ 
คนพิการประเภทต่าง  ๆที่จะสามารถเข้าถึงงานอัน
มีลิขสิทธิ์ได้ตามความจำาเป็น

 ส่วน พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับที่ 2)  
พ.ศ. 2558 [4] ซ่ึงมีผลใช้บังคบัตัง้แตว่นัที ่4 สงิหาคม 
2558 ที่ผ่านมา เป็นที่มาของประเด็นอภิปรายใน 
โลกออนไลน์ เนื่องจากเนื้อหาของกฎหมายฉบับนี้มี
รายละเอียดทางเทคนิคที่ เข้าใจยากพอสมควร 
เนื้อหาที่สำาคัญโดยสังเขปของกฎหมายฉบับนี้ คือ 
การกำาหนดหลักการเกี่ยวกับ “ข้อมูลการบริหาร
สิทธิ” และ “มาตรการทางเทคโนโลยี” ซ่ึงเป็น
มาตรการท่ีใช้คุ้มครองงานอันมีลิขสิทธิ์หรือสิทธิ 
ของนกัแสดง เพิม่เตมิจากกฎหมายเดมิ เพือ่คุม้ครอง
ลิขสิทธิ์มากยิ่งขึ้น
 “ข้อมูลการบริหารสิทธิ” (rights manage-
ment information) ตามกฎหมายฉบบันี ้คอื “ขอ้มลู
ทีบ่ง่ชีถ้งึผูส้รา้งสรรค ์งานสรา้งสรรค ์นกัแสดง การ
แสดง เจา้ของลขิสทิธิ ์หรอืระยะเวลาและเงือ่นไขการ
ใช้งานอันมีลิขสิทธิ์ ตลอดจนตัวเลขหรือรหัสแทน
ข้อมูลดังกล่าว โดยข้อมูลเช่นว่านี้ติดอยู่หรือปรากฏ
เกี่ยวข้องกับงานอันมีลิขสิทธิ์หรือสิ่งบันทึกการ
แสดง” ซึ่งแปลความได้ว่า ข้อมูลการบริหารสิทธิ  
คือ ข้อมูลใด  ๆที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับลิขสิทธิ์ของงาน 
นั้น ๆ  เช่น ข้อความหรือลายน้ำาที่เป็นเครดิตซึ่งระบุ
ชื่อผู้แต่งหรือผู้แสดง เลขรหัส ID ที่เป็นตัวระบุงาน
ทีป่รากฏในงานช้ินนัน้ สญัลกัษณห์รอืข้อความทีร่ะบุ
เงือ่นไขลขิสทิธิ ์(เชน่ สญัลกัษณแ์สดงเงื่อนไขลิขสทิธิ ์
ท่ีเรียกว่า Creative Commons [5]) เป็นต้น ซ่ึง
กฎหมายบัญญัติว่า การลบหรือเปลี่ยนแปลงข้อมูล
การบริหารสิทธิ โดยรู้อยู่แล้วว่าการกระทำาน้ันอาจ
จูงใจให้เกิด ก่อให้เกิด ให้ความสะดวก หรือปกปิด
การละเมดิลขิสทิธิ ์ใหถ้อืวา่เปน็การละเมดิขอ้มลูการ
บริหารสิทธิ และมีความผิดตามกฎหมาย (ยกเว้น
การกระทำาโดยเจ้าพนักงานตามกฎหมาย สถาบัน
การศึกษา ห้องสมุด หรือองค์กรแพร่เสียงแพร่ภาพ
สาธารณะ ที่ไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อหากำาไร) รวม
ทั้งกำาหนดให้การนำาหรือสั่งเข้ามาในราชอาณาจักร
เพื่อจำาหน่าย หรือเผยแพร่ต่อสาธารณชน ซึ่งงาน
หรือสำาเนางานอันมีลิขสิทธิ์ ท่ี ได้มีการลบหรือ
เปลี่ยนแปลงข้อมูลการบริหารสิทธินั้น มีความผิด
ด้วย ทั้งนี้เพราะการลบหรือเปลี่ยนแปลงข้อมูลการ
บรหิารสทิธดิงักลา่ว ทำาใหบ้คุคลอืน่ไม่ทราบเจา้ของ 
หรือเงื่อนไขลิขสิทธิ์ของงานดังกล่าว จึงย่อมจะ 
ส่งเสริมให้มีการเผยแพร่งานนั้นโดยละเมิดลิขสิทธิ์
มากยิ่งขึ้น
 ส่วน “มาตรการทางเทคโนโลยี” หมายถึง 
“เทคโนโลยีท่ีออกแบบมาเพื่อป้องกันการทำาซ้ำาหรือ
ควบคุมการเข้าถึงงานอันมีลิขสิทธิ์หรือสิ่งบันทึก 
การแสดง โดยเทคโนโลยีเช่นว่านี้ได้นำามาใช้กับงาน
อันมีลิขสิทธิ์หรือสิ่งบันทึกการแสดงนั้นอย่างมี
ประสทิธภิาพ” กลา่วงา่ย ๆ คอื เปน็วธิกีารทางเทคนคิ
ทีใ่ชเ้พือ่ปอ้งกนัการทำาซ้ำาหรอืควบคมุการเขา้ถงึงาน
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ในโรงภาพยนตร์ การลบหรือเปลี่ยนแปลงข้อมูล 
การบริหารสิทธ ิและการหลบเลี่ยงมาตรการทาง
เทคโนโลยทีีก่ฎหมายใหม่บัญญตัเิปน็ความผดิไวด้ว้ย
 ที่มีข้อถกเถียงกันว่า การ embed public 
video จาก YouTube ไว้บนเว็บไซต์ หรือการโพสต์ 
link ของ video หรอืบทความตา่ง ๆ  กรมทรพัยส์นิ
ทางปญัญากไ็ดช้ี้แจงแลว้ [6] วา่สามารถทำาไดเ้พราะ
ถือว่าเป็นการอ้างอิงกลับไปยังคลิปของเจ้าของ
ลิขสิทธิ์ แต่ห้ามดาวน์โหลดคลิปดังกล่าวแล้ว 
อปัโหลดไปไวใ้นเวบ็ไซตข์องเรา เพราะถอืวา่เปน็การ
ทำาซ้ำาโดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าของลิขสิทธิ์  
ส่วนการแชร์ภาพหรือข้อความจากเว็บอื่นใน social 
media นั้น ยังต้องคำานึงถึงหลัก Fair Use เช่นเดิม 
วา่เงือ่นไขการอนญุาต (Terms of Use) ของเวบ็ไซต์
ที่เป็นเจ้าของภาพหรือข้อความนั้นระบุไว้อย่างไร 
อย่างไรก็ตาม หากนำามาใช้ในปริมาณน้อย เช่น 1-2 
ภาพ ซึ่งไม่ได้มีมูลค่าทางเศรษฐกิจ (economic 
value) อยา่งมีนยัสำาคญัและไม่ไดใ้ช้เพือ่หากำาไรหรอื
ทางการค้า กอ็าจถือว่าเป็นการใช้งานลิขสิทธิ์ที่เป็น
ธรรม (fair use) และอาจไม่ละเมิดลิขสิทธิ์ก็ได้ [6] 
ซ่ึงคงตอ้งพจิารณาเปน็กรณ ีๆ ไป ทัง้นี ้กรมทรพัยส์นิ
ทางปัญญาได้จัดทำาสื่อเผยแพร่เกี่ยวกับกฎหมาย 
ลิขสิทธิ์ฉบับใหม่ไว้ด้วย ซ่ึงผู้สนใจสามารถศึกษา 
เพิ่มเติมได้ [6,7]
 จะเห็นได้ว่า หลักการของลิขสิทธิ์ยังไม่ได้
เปลี่ยนแปลงไปมากนักในกฎหมายฉบับใหม่ เพียง 
แต่มีหลักการใหม่เพิ่มเติมขึ้นมาที่ควรรับรู้มากขึ้น 
และความรู้เรื่องลิขสิทธิ์เป็นสิ่งสำาคัญสำาหรับการใช้
ชีวิตในปัจจุบัน โดยเฉพาะสำาหรับนักวิชาการที่ต้อง
อยู่กับงานสร้างสรรค์ที่มีลิขสิทธิ์อยู่ เป็นประจำา  
จึงจำาเป็นอย่างย่ิงที่คณาจารย์และบุคลากรของ
มหาวิทยาลัยจะมีความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมาย
ลิขสิทธิ์ไว้บ้าง เพื่อประโยชน์ทั้งต่อตัวท่านเองและ
ต่อมหาวิทยาลัยของเรา
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อันมีลิขสิทธิ์ เช่น วิธีการเข้ารหัสหรือการยืนยันตัว
ตนบางอย่าง (เช่น การ log-in ด้วยรหัสผ่าน) ก่อน
ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ หรือในการดาวน์โหลด
เพลงที่ซื้อมาจาก online store บางร้าน ซึ่งจะมี
มาตรการปอ้งกนัการละเมดิลิขสิทธิเ์อาไว ้(อาจเรยีก
วา่ digital rights management) หากมกีารหลบเล่ียง
มาตรการทางเทคโนโลยีดังกล่าว เช่น การ hack 
เวบ็ไซต์จำาหน่ายเพลงลขิสิทธิเ์พือ่ให้ดาวนโ์หลดเพลง
ไดฟ้ร ีหรอืการ crack โปรแกรมทีม่กีารเขา้รหสัเพือ่
คุ้มครองเพลงหรือไฟล์งานลิขสิทธิ์บางอย่าง โดยรู้
อยูแ่ลว้ว่าการกระทำานัน้อาจจูงใจหรอืก่อใหเ้กดิการ 
ละเมิดลิขสิทธ์ิ ถือว่าเป็นการละเมิดมาตรการทาง
เทคโนโลยี และมีความผิดตามกฎหมาย เว้นแต่จะ 
เขา้ขา่ยขอ้ยกเวน้ เชน่ เพือ่การวเิคราะหโ์ปรแกรมใน
การใช้งานร่วมกับโปรแกรมอื่น เพื่อการวิจัยหรือหา
ข้อบกพร่องของเทคโนโลยี หรือทดสอบ security 
ของระบบ กระทำาโดยสถาบันการศึกษา หอจดหมาย 
เหตุ ห้องสมุด หรือองค์กรแพร่เสียงแพร่ภาพ
สาธารณะ โดยไม่ใช่เพื่อหากำาไร เพื่อเข้าถึงงานที่ไม่
อาจเข้าถึงได้ด้วยวิธีอื่น นอกจากนี้ กฎหมายนี้ยังมี
บทบัญญัติในส่วนอื่นด้วย เช่น สิทธิของนักแสดงที่
เพิม่ขึน้มา การจำากดัความรบัผิดชอบของผู้ให้บรกิาร
อินเทอร์เน็ต การยกเว้นการทำาซ้ำาท่ีจำาเป็นเพื่อให้
ระบบคอมพวิเตอรท์ำางานได้ตามปกติ การให้อำานาจ
ศาลสั่งริบหรือทำาลายของละเมิดที่ได้ทำาขึ้นหรือนำา
เข้ามาในประเทศและสิ่งที่ใช้ในการกระทำาความผิด 
และอำานาจสั่งให้ผู้ละเมิดจ่ายค่าเสียหายเพิ่มขึ้นหาก
ทำาใหง้านอนัมลีขิสทิธิเ์ขา้ถึงโดยสาธารณชนไดอ้ยา่ง
แพร่หลาย การขายงานลิขสิทธิ์มือสอง เช่น ภาพ 
หนังสือ ซึ่งกฎหมายใหม่ให้ทำาได้ (แต่การขายซีดี
ภาพยนตร์มือสองจะต้องมีใบอนุญาตให้ขายตาม
กฎหมายวา่ดว้ยภาพยนตรแ์ละวดีทิศันด์ว้ย) ซึง่จะไม่
กล่าวรายละเอียดในบทความนี้
 จะเหน็วา่ กฎหมายใหม ่ไมไ่ดไ้ปเปลีย่นแปลง
หลักการของการละเมิดลิขสิทธิ์ และข้อยกเว้นการ
ละเมิดลิขสิทธิ์ของ พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 
2537 เดิมเลย เพียงแต่มีการกำาหนดความผิด 
เพิ่มเติมในส่วนของข้อมูลการบริหารสิทธิ และ
มาตรการทางเทคโนโลย ีเพือ่ให้การคุ้มครองลิขสิทธิ์
มีประสิทธิผลมากขึ้นเท่านั้น ส่วนเนื้อหาอื่น  ๆใน
กฎหมายใหม่ เป็นการเพิ่มเติมข้อยกเว้นการละเมิด
ลิขสิทธิบ์างประการ เชน่ การใชเ้พือ่คนพกิาร เป็นตน้ 
ดว้ยเหตนุี ้การโพสต ์แชร ์หรอืทำาซ้ำางานอันมลิีขสิทธิ ์
ยงัตอ้งคำานงึถงึหลกั Fair Use วา่ขดัตอ่การแสวงหา
ประโยชน์จากงานอันมีลิขสิทธิ์ตามปกติของเจ้าของ
ลิขสิทธิ ์หรอืกระทบกระเทือนถึงสิทธขิองเจ้าของเกิน
สมควรหรือไม ่เชน่เดมิ และตอ้งพจิารณารว่มกบัขอ้
ยกเว้นการละเมิดลิขสิทธิ์ท้ังของเดิมและท่ีเพ่ิมเติม
เข้ามาใหม่ด้วย รวมทั้งต้องระวังเรื่องการถ่ายภาพ
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ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นส่ือระหว่างคณาจารย์ในการรับฟังแลกเปล่ียนทัศนคติ ข้อคิดเห็น  
ท้ังด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอ่ืนๆ ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด จดหมาย 
เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่าน้ัน มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณาบทความเป็นไป
ตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

บรรณาธิการประจำาฉบับ  ศ.พญ.อลิสา ล้ิมสุวรรณ
กองบรรณาธิการ   ผศ.ดร.ชาญยศ ปล้ืมปิติวิริยะเวช อ.ดร.ธิติคม พัวพันสวัสด์ิ ผศ.ดร.น.สพ.สุวิทย์ ลิมาวงษ์ปราณี   
    อ.ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร ศ.พญ.อลิสา ล้ิมสุวรรณ
ประสานงานกลาง  สุจิรา สอนสม  พัชญา วงษ์วันทนีย์
ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม  พรศิริ บุญมาวงค์
เจ้าของ    สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล สำานักงานอธิการบด ีมหาวิทยาลัยมหิดล ชั้น 5
        999 ถนนพุทธมณฑลสาย 4 ต.ศาลายา อ.พุทธมณฑล จ.นครปฐม 73170
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 รรณาธิการแถลง  โดย ศ.พญ.อลิสา ลิ้มสุวรรณบ
 สวัสดีค่ะคณาจารย์มหาวิทยาลัย
มหิดล ข่าวสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัย
มหิดลประจำาเดือนกันยายน 2558 ได้ 
มีการรวบรวมภาพบรรยากาศในงาน
พระราชทานปริญญาบัตรแด่ผู้สำาเร็จ 
การศึกษาจากมหาวิทยาลัยมหิดล 
ประจำาปีการศึกษา 2557 โดยมีสมาชิก
สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล เข้า
ร่วมพิธีเป็นอาจารย์สักขีพยาน

 ในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับน้ีมี
บทความท่ีน่าสนใจหลัก 2 เร่ือง คือ  
เร่ือง "อาจารย์ที่พึงประสงค์ สู่การเป็น
มหาวิทยาลัยช้ันนำา” โดยเป็นผลสรุป 
จากการสัมมนาสภาคณาจารย์ เมื่อวันที่  
2 กันยายน 2558 ณ โรงแรม เดอะ รอยัล 
เจมส์ กอล์ฟ รีสอร์ท ศาลายา 

 และบทความอีกเรื่องที่น่าสนใจ 
คือ "กฎหมายลิขสิทธิ์ : เรื่องใกล้ตัวที่ 
หากไม่ชัวร์อาจสร้างปัญหา ตอนที่ 2" 
โดย อ.นพ.นวนรรน ธีระอมรพันธุ์ คณะ
แพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี  
โดยบทความนี้เป็นการกล่าวนำาเกี่ยวกับ
ความรูก้ฎหมายลขิสทิธิแ์ละการประยกุต์
ใช้ในชีวิตประจำาวัน  

 ดิฉันหวังว่าท่านอาจารย์ที่ ได้ 
ติดตามข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี้จะได้ 
รบัทัง้ความรู ้และแนวคดิทีเ่ปน็ประโยชน์
ต่อท่าน จนกว่าจะพบกันฉบับหน้า

   สวัสดีค่ะ


